
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 03/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 24 ottobre 2009, n. 720
 
D.G.R. n. 498 del 31/03/2009 “D.G.R. n. 2013 del 27 novembre 2007 e D.G.R. n. 2610 del 23 dicembre
2008. Approvazione Programma di Interventi per le Famiglie Numerose” - Pubblicazione Avviso
“Manifestazione di interesse”.
 
 
 
 Il giorno 24 novembre 2009, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIE
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1662 del 15.09.2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
- richiamata la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16.09.2009 di nomina del dirigente
dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
- richiamato il proprio atto n. 232 del 04.4.2008 “Atto dirigenziale n. 01 del 12 agosto 1998 avente ad
oggetto: L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 6 - Istituzione albo per la pubblicazione dei provvedimenti
dirigenziali” - Modifica e integrazione”;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 2013/2007 di approvazione, fra l’altro, della “Scheda
di Progetto relativa agli interventi di sostegno alle famiglie numerose per la sperimentazione di iniziative
di abbattimento dei costi dei servizi per le famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro, con una
dotazione di euro 1.3000.000,00 di cui euro 1.000.000,00 a carico del fondo nazionale ed euro
300.000,00 quale cofinanziamento regionale nell’ambito della quota complessiva di euro 6.767.605,00
annualità 2007, destinati alla Regione Puglia, riveniente dalla ripartizione del Fondo Nazionale per le

1



Politiche della Famiglia di cui all’Intesa della Conferenza unificata Stato-Regioni, Città e Autonomie
Locali del 27.06.2007;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 2610/2008 quale prosecuzione e rimodulazione
delle progettualità di cui alla precedente richiamata deliberazione di Giunta Regionale n. 2013/2007, di
approvazione del nuovo riparto tra le linee di intervento del Fondo Nazionale perle politiche della
Famiglia, in attuazione della Intesa della Conferenza Unificata del 14.2.2008, nell’ambito della quota
complessiva di euro 6.767.605,00 annualità 2008 destinati alla Regione Puglia, assegnando alla
sperimentazione di iniziative per l’abbattimento dei costi per le famiglie numerose ulteriori euro
4.272.675,60 di cui euro 3.560.563,00 a carico del fondo nazionale ed euro 712.112,60 quale
cofinanziamento regionale;
 
- vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 498 del 31.03.2009 con la quale è stato approvato, fra
l’altro, il “Programma regionale di interventi a favore delle famiglie numerose” per la sperimentazione di
iniziative di abbattimento dei costi e delle tariffe per la fornitura di beni e la fruizione di servizi, nonché di
agevolazioni e riduzioni di particolari imposte e tasse locali per le famiglie numerose con quattro e più
figli, quale contributo e sostegno ai nuclei familiari che si fanno carico del relativo onere di cura;
 
- considerato che con la predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 498/2009 la Giunta Regionale ha
approvato, altresì, lo Schema di Avviso per l’acquisizione di Manifestazione di Interesse per il
conferimento del “Marchio Famiglie al Futuro” quale riconoscimento, attestato o certificato, per gli enti ed
i soggetti, pubblici e privati, che si impegnano a realizzare politiche, interventi ed iniziative di sostegno
alle famiglie, con particolare riferimento alle famiglie numerose, per l’abbattimento dei costi e delle tariffe
per la fornitura di beni e servizi, nell’ambito del predetto “Programma regionale di interventi a favore
delle famiglie numerose”;
 
- considerato che l’Avviso pubblico prevede la presentazione della domanda di partecipazione da parte
dei soggetti ammessi di cui al medesimo Avviso, sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante e
redatta sulla base dell’istanza allegata al presente provvedimento, entro il 30° giorno dalla pubblicazione
del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e che lo stesso non comporta per la
Regione Puglia alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati nè per questi ultimi alcun diritto a
qualsivoglia prestazione e/o impegno da parte della Regione Puglia;
 
- richiamato l’atto dirigenziale n. 680 del 29.10.2009 ad oggetto “D.G.R. n. 498 del 31.03.2009 “ D.G.R.
n. 2013 del 27 novembre 2007 e D.G.R. n. 2610 del 23 dicembre 2008. Approvazione Programma di
Interventi per le Famiglie Numerose” - Pubblicazione Avviso “Manifestazione di interesse” e impegno -
Capitolo 781025 - Esercizio finanziario 2009, ritirato dal Servizio Ragioneria con nota n. 7790 dell
11.11.2009, al fine di rettifica;
 
- ritenuto di dover provvedere con il presente provvedimento:
- alla revoca del richiamato atto dirigenziale n. 680/2009, per la motivazione su esposta;
- alla pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse per la raccolta di adesioni all’iniziativa del
Marchio “Famiglie al Futuro”;
 
 dato atto che col presente provvedimento non comporta gli adempimenti contabili di cui alla legge
regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
 
 
DETERMINA

2



 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di revocare il richiamato atto dirigenziale n. 680 del 29.10.2009 per le motivazioni su esposte;
 
- di disporre la pubblicazione dell’Avviso di “Manifestazione di Interesse per il conferimento del Marchio
Famiglie al Futuro” e della relativa domanda di partecipazione di cui agli Allegati 1 e 2 al presente
provvedimento, quali parti integranti e sostanziali, destinato ad enti e soggetti pubblici e privati che si
impegnano a realizzare politiche, interventi ed iniziative di sostegno alle famiglie, nell’ambito del
predetto “Programma regionale di interventi a favore delle famiglie numerose”, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it;
 
- di dare atto che il termine di 30 giorni per la presentazione delle domande di partecipazione decorre
dalla pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Gli adempimenti connessi al presente provvedimento sono demandati all’Ufficio Politiche per le
persone, le famiglie e le pari opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 Il presente atto, composto da n. 5 pagine, oltre a n. 5 pagine di cui agli Allegati 1 e 2, redatto in unico
esemplare, è esecutivo.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia

3


